
 

 

COMUNE  DI  PRAY 
PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA   ROMA  21   -   13867  PRAY 
TEL.  015 / 767035 - 767283 

 
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DI  LIQUIDAZIONE  
 

N._296_ DEL __18/09/2025__ 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO:    LAVORI PUBBLICI 
 
 
 
 

RESPONSABILE: CONTI  GEOM.  ROBERTO 
 
 
 
 
 

OGGETTO:   -  OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
   COMUNALI  –  CUP D57H24002120004 
   -   LIQUIDAZIONE 1° SAL. 

-  CIG: B40A79804F; 
-  DITTA DEFABIANI SRL di Varallo. 

 
 

 
    

    
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che con determina 294 in data 01/10/2024 è stato approvato il progetto esecutivo delle 
opere in oggetto con il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A1) Importo lavori a base asta 77.000,00 

A2) Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.500,00 

A3) Importo totale lavori 78.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  9.763,41 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008 

10.100,00 

B2) contributo 4%  404,00 

B3) IVA 22% sui lavori 17.270,00 

B4) IVA 22% sulle spese tecniche  2.310,88 

B5) fondo incentivante ai sensi ex art 113 1.256,00 

B6) imprevisti 159,12 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 110.000,00 
 
- VISTA il contratto di appalto n. 855 del 3/12/2024 con il quale vennero affidati alla ditta 
DEFABIANI srl con sede a Varallo i lavori in oggetto per la somma di €. 78.269,00 oneri sicurezza 
compresi oltre IVA 22%; 
- ATTESO che le opere in questione sono regolarmente in corso; 
- VISTO  il 1° SAL emesso in data 12/09/2025 dalla DL per la somma di €. 61.050,00 oltre IVA 
22%; 
- VISTA  la fattura n.  77b  emessa in data 17/9/2025  dalla ditta DEFABIANI srl, a titolo di saldo del 
primo SAL, per la somma di €. 61.050,00 oltre IVA 22%; 
- VISTA la regolarità contributiva della ditta DEFABIANI srl; 
- VISTA la determinazione sindacale n. 19/2025 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui al 
comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a seguito di 
incarico e definizione di posizione organizzativa; 
- VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2025 e Pluriennale 2025/27, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 50   in data 19/12/2024; 
- VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA  

 
1) di approvare l'allegato 1° SAL emesso in data DEFABIANI srl  

2) di approvare la fattura n. 77b  emessa in data 17/9/2025  dalla ditta DEFABIANI srl, a titolo 
di saldo del primo SAL, per la somma di €. 61.050,00 oltre IVA 22%; 

3) di provvedere, per quanto in premessa esposto, alla liquidazione della fattura n. 77b  emessa 
in data 17/9/2025  dalla ditta DEFABIANI srl, a titolo di saldo del primo SAL, per la somma 
di €. 61.050,00 oltre IVA 22%, relativa alle opere di cui in oggetto; 
 
 



 

 

 
4) di imputare la spesa totale di complessivi €. 74.481,00 (IVA 22% compresa) sul BdP  2025 

come segue: 
 

Anno N. Impegno Voce/cap/art Importo Netto  IVA Importo Lordo 

2025 
137/2025 

(ex 369/2024) 8230/6/1 61.050,00 13.431,00 
 

74.481,00 
 

5)  di dare atto che l’intervento risulta finanziato mediante applicazione di parte avanzo 
amministrazione libero - rendiconto esercizio anno 2023 -; 

 
6)  di inoltrare  copia della presente, unitamente alla documentazione richiamata in premessa, al 

Servizio Finanziario. 
 
 
 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       -  CONTI Geom. Roberto - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. __269_ IN DATA __18/07/2025_ 

DEL SERVIZIO ___ LAVORI PUBBLICI_____ 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e seguenti 
del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  

 
Il sottoscritto Dott. Franceschina Daniele, in qualità di Responsabile del Servizio _ ________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

Il sottoscritto Conti Geom Roberto, in qualità di Responsabili del Servizio TECNICO- , esprime sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità 
e la correttezza amministrativa. 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Dott. Franceschina Daniele, in qualità di Responsabile del Servizio_______________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________                   Firma __________________________ 

  

   

  

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COP ERTURA 
FINANZIARIA 

 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 
proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale l’avvenuto accertamento n.   ex cap. ù ;      
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

 
Data _li   _18/09/2025___________  Firma _____________________________ 


